
Fredensborg Møllelaug 
Historiske møllers venner 

 
Møllenyt nr. 7 / 2024 

  6.august 2024 

En vellykket studietur 

Turen rundt til ”anderledes Nordsjællandske møller,” lørdag den 27.juli, foregik i en moderne 

bus med plads til os alle. Der var tilmeldt 37 deltagere, 3 meldte afbud pga. sygdom. 

 
Turen kunne nydes i perfekt sommervejr hele dagen foto Neb 

Det første stop, Tikøb Mølle, er et spændende projekt hvor ejeren, Stig P. Larsen, bruger det 

meste af sin fritid og en stor del af indkomsten på at genskabe møllen, som den var en gang. 

.                                  

Samme rum 18.november 2023 og 17.maj 2024 foto Tikøb Mølle Forening 

Møllen er nu netop blevet frilagt fra de magasinbygninger, den var blevet bygget sammen 

men, så nu er der plads til, at vingerne kan krøje helt rundt.  

Desværre koster det stadig en del penge og arbejde, før vi kan nyde det syn. 

Tikøb Mølle Forening støtter op om projektet, og følger det bl.a. på Facebook 

Næste stop på turen var Nordskov Mølle, der nu ligger lidt indeklemt i villakvartererne i Åls-

gårde. Den er en af de få helmurede tårnmøller og den blev opført i 1829.  

Mølledriften stoppede i 1919, men blev først opgivet helt, da vingerne blæste af i 1928. 

https://www.facebook.com/p/Tik%C3%B8b-M%C3%B8lle-Forening-100064844466034/


      
Møllekroppen og den gamle møllehat foto Neb   Indvendig, etagerne stadig mangler. Foto Nils 

Formanden for Nordskov Mølles venner, Peter Sandholt, fortalte ivrigt om foreningens arbejde 

med at transformere den gamle bygning om til et moderne møde og udstillingshus, forsynet 

med en glaskuppel på toppen, hvorfra udsigten over Øresund kan nydes.  

Foreningen har netop fået bevilliget 1,2 mil. Fra Realdania til det fortsatte arbejde. 

I møllens fundament, bag de metertykke mure, skal der 

indrettes en moderne cafe, men rummet kan skam stadig 

bruges til en velfortjent kaffepause.  

 

Der skal dog ”bare lige” hugges hul til nye adgangsdøre, 

indrettes toiletter og et rigtigt køkken, samt brandsikring 

m.v., som kræves af offentlige lokaliteter, før det er klart. 
foto Neb 

Turen fortsatte til Bistro Nord, der er Gilleleje Golfklubs flotte restaurant. 

Her kunne vi nyde den dejlige gårdsplads, og en kold drink, inden frokosten var klar. Det gav 

lejlighed til megen snak ved bordene, så vi alle lærte hinanden lidt mere at kende. 

Efter frokost fortsatte vi til Esrum Møllegård, hvor den gamle vandmølle blev sat i stand sidste 

år, og et nystartet møllelaug modtog os hjerteligt. 

            
Formanden, Søren Post, mødte os allerede ved bussen, og fulgte os derpå rundt i møllen. 

En af vore deltagere fik lov til at ”starte møllen” ved at løfte stigbordet foto Neb 

Møllen blev anlagt på foranledning af kong Christian IV i 1605, og indgår nu i det samlede kul-

turområde Esrum Kloster og Møllegård. 

Der var også tid til at se lidt mere til møllegården og omgivelserne. 

https://nordskov-mølles-venner.dk/
https://bistro-nord.dk/
https://esrum.dk/


Turens sidste stop var Pibe stubmølle, der er fra 1789, og den eneste funktionsdygtige på Sjæl-

land. (- bortset fra Frilandsmuseets mølle, der oprindeligt stod i Karlstrup ved Sorø)  

 

foto Gitte                                                 foto Neb                                         foto Ib                                                        foto Lisbeth 

Møllen står højt på bakken, så der skal arbejdes for at komme op. 

Møllelaugets frivillige, med formanden, Poul Erik Andersen i spidsen, stod klar til at føre os i 

små hold op ad ”Svansen,” som er adgangen til møllen. 

Møllen indgik oprindeligt i et dobbeltanlæg med en vandmølle nedenfor bakken, men den er 

nu domicil for Ree Golfklub. 

 
Gruppebillede, hvor næsten alle er med. Ham til højre nåede ikke på plads foto Søren 

Tak for billeder og til alle, der medvirkede til, at turen blev en oplevelse. 

Møllehilsner 
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